



ED-924

LL.B. (Part-III) 1st Semester
Examination, March-April 2021

Paper - IV

Human Rights Law

Time : Three Hours] [*Maximum Marks* : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. मानव अधिकारों की उत्पत्ति का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Describe in detail the origin of Human Rights.

2. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इसके पारित किए जाने के क्या कारण थे?

Describe the salient features of Protection of Human Rights Act, 1993. What were the reasons to pass this Act?

DRG_246_(3)

(Turn Over)

(2)

3. मानव अधिकारों के संरक्षण के उपाय में भारतीय संविधान एवं सुप्रीम कोर्ट की भूमिका को समझाइए।

Explain the role of Indian Constitution and Supreme Court in the reformation of the protection of Human Rights.

4. मानव अधिकार की परिभाषा, आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Discuss the definition, necessity and importance of Human Rights.

5. भारतीय परिप्रेक्ष्य में अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकारों का भारतीय संविधान में किस रूप में समामेलन किया गया है। समझाइए।

How are the International Human Rights in Indian context incorporated in Indian Constitution? Explain.

6. मानव अधिकारों के अन्तर्राष्ट्रीय बिल की संरचना का वर्णन कीजिए।

Describe the composition of the International Bill of Human Rights.

7. 'सिविल एवं राजनैतिक अधिकार' एवं भारतीय संविधान के 'मौलिक अधिकार' को समझाइए।

Discuss the 'Civil and Political Rights' and 'Fundamental Rights' of Indian Constitution.

DRG_246_(3)

(Continued)

(3)

8. संयुक्त राष्ट्र संघ की महासभा के गठन, शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the composition, powers and functions of General Assembly of UNO.

9. मानव अधिकारों का यूरोपीय न्यायालय के गठन, शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the composition, powers and functions of European court of Human Rights.

10. गौरव जैन बनाम भारत संघ, ए० आई० आर० 1997, सु० को० 3021 के प्रकरण के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of Gourav Jain Vs Union of India AIR 1997, SC 3021.